
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 1000014033 

ex art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (“Decreto”), ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il comma 8 dell’art. 36 del predetto Decreto, che prevede che le imprese pubbliche e i soggetti 

titolari di diritti speciali ed esclusivi per gli appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla 

soglia comunitaria, rientranti nell'ambito oggettivo definito dagli articoli da 115 a 121, possano applicare 

la disciplina stabilita nei rispettivi regolamenti; 

VISTO il Regolamento adottato dalla stazione appaltante ai sensi dell’art. 36, comma 8 del citato 

Decreto, per gli approvvigionamenti rientranti nell’ambito oggettivo definito dall’art. 116 del medesimo 

Decreto (“Regolamento”); 

VISTA la Richiesta di Acquisto (“RdA”) n. 1000014033 avente ad oggetto: revisione funzionale delle 

valvole rotative di guardia alle turbine di un gruppo di generazione – impianto idroelettrico di 

Champagne II; 

VISTO l’importo massimo stimato nella RdA; 

TENUTO CONTO che sono previsti i seguenti requisiti di idoneità professionale e/o di capacità tecnica: 

• Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura 

oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle 

oggetto della procedura di gara. 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, 

comma 3, del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel 

quale è stabilito. 

In caso di R.T.I./Consorzio/GEIE/Aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: il requisito 

deve essere posseduto da tutti gli operatori. 

• Certificazione UNI EN ISO 9001:2015 o precedente UNI EN ISO 9001:2008 rilasciata per il 

riconoscimento dei requisiti del sistema di gestione aziendale per la qualità. 

In caso di R.T.I./Consorzio/GEIE/Aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: il requisito 

deve essere posseduto da tutti gli operatori. 

• Aver eseguito negli ultimi 10 anni revisioni su valvole rotative aventi diametro nominale minimo 

DN500 e pressione nominale minima PN16 e riferimenti dei Committenti (requisito 

inderogabile: revisione di almeno 3 valvole rotative con le caratteristiche di cui sopra). 

In caso di R.T.I./Consorzio/GEIE/Aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: il requisito 

deve essere posseduto dalla Mandataria/Capofila. 



 

Pag. 2 di 2 

• Avere eseguito negli ultimi 10 anni attività di supervisione a revisioni e montaggi su valvole 

rotative aventi diametro nominale minimo DN500 e pressione nominale minima PN16 e riferimenti 

dei Committenti (requisito inderogabile: attività di supervisione a revisioni di almeno 2 

valvole rotative con le caratteristiche di cui sopra).  

In caso di R.T.I./Consorzio/GEIE/Aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: il requisito 

deve essere posseduto dalla Mandataria/Capofila. 

TENUTO CONTO che è consentita, ai sensi del Regolamento, l’aggiudicazione mediante procedura 

negoziata previa consultazione di una pluralità di operatori economici da individuarsi mediante 

attingimento dall’anagrafica fornitori della Committente; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento della commessa in esame; 

DISPONE 

1. di esperire, ai sensi del Regolamento, una procedura negoziata previa consultazione di una pluralità 

di operatori economici da individuarsi mediante attingimento dall’anagrafica fornitori della 

Committente per l’aggiudicazione dell’appalto avente ad oggetto “revisione funzionale delle valvole 

rotative di guardia alle turbine di un gruppo di generazione – impianto idroelettrico di Champagne 

II”; 

2. di aggiudicare l’appalto sulla base del criterio del minor prezzo, per una spesa complessiva massima 

stimata pari ad euro 185.000,00, oltre IVA; 

3. che tutte le attività oggetto del presente atto dovranno essere espletate dal Fornitore ad eccezione 

di quelle che saranno eseguite a cura del personale di C.V.A. (smontaggi e rimontaggi); 

4. di autorizzare la spesa complessiva come sopra stimata. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Enrico De Girolamo. 

 

Châtillon, data della firma digitale 

 

 

C.V.A. S.p.A. a s.u. 

Il Direttore Generale 

(ing. Enrico De Girolamo) 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 82/2005 e s.m.i. La riproduzione dello stesso su 

supporto analogico è effettuata da C.V.A. S.p.A. e costituisce copia integra e fedele dell’originale informatico, disponibi le a richiesta 

presso la società. 


